УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

года № Qjl

г. Сретенск

о проведении смотра-конкурса песни и строя «Марш Победителям»
среди общеобразовательных организаций муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края

Согласно плану мероприятий празднования 79-й годовщины Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории
муниципального района «Сретенский район», утвержденного Распоряжением
Администрации МР «Сретенский район» с целью военно-патриотического
воспитания учащихся образовательных учреждений города и района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1.Утвердить Положение о смотре - конкурса песни и строя «Марш
Победителям» среди образовательных учреждений МР «Сретенский
район»;

2. Руководителям образовательных организаций принять участие в
смотре -  конкурса песни и строя «Марш Победителям»;

2.1. Провести инструктаж со всеми членами команды по правилам
безопасности во время соревнований;

2.2. Создать условия для проведения смотра-конкурса;
3. Утвердить состав жюри смотра-конкурса песни и строя (Приложение);
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

района «Сретенский район»

Начальник Управления образов

Заместитель главы муниципаль

по вопросам образования -

Исп. Ш айдурова А.В.
8 (30246)2- 13-27

И.А. Магон

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального смотра-конкурса строя и песни

среди учащихся общеобразовательных организаций МР «Сретенский район»
«Марш Победителям»

Общие положения

В рамках исполнения Указов Президента Российской Федерации от 9 мая 2018 года
№2 1 1  «О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой
Отечественной Войне 1941-1945 годов» и от 8 июля 2019 года № 327 «О проведении
в Российской Федерации Года Памяти и Славы», Управление образованием
администрации муниципального района «Сретенский район» организует проведение
муниципального смотр-конкурс строя и песни среди учащихся
общеобразовательных организаций «Марш Победителям» (далее -  Смотр-конкурс)
в преддверии 79 годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Цели и задачи Смотра-конкурса
создание условий для развития ребёнка в его гражданском становлении и

патриотическом воспитании;
- воспитание патриотизма, любви к Отечеству, его истории;
- совершенствование форм и методов военно-патриотической, физической культуры
детей и подростков;
- проведение целенаправленной работы по военно-патриотическому воспитанию детей и
подростков.

Время и место проведения
Школьный этап конкурса проводится в образовательных организациях.

Муниципальный этап проводиться в образовательных организациях, с выездом судейской
коллегии по оговоренному графику.

Участники Смотра-конкурса
К участию в Смотре-конкурсе допускаются учащиеся

общеобразовательных организаций МР «Сретенский район» в составе 1 отряда. Состав
отряда для общеобразовательных организаций (далее -  ОО) -  10-16 человек (соотношение
юношей и девушек устанавливается самостоятельно). Отряд должны сопровождать
руководитель и заместитель руководителя.

Все члены отрядов должны иметь однообразную форму одежды, состоящую
из головного убора, парадного или камуфлированного костюма и соответствующей форме
одежды обуви.

Отряд может быть сборный. Организационно отряд должен состоять из
3-х отделений и командира отряда.

Отряд должен иметь табличку с указанием названия общеобразовательной
организации.

Условия Смотра-конкурса
Программа Смотра-конкурса состоит из трёх видов:
- действия командира и взвода на месте;
- прохождение торжественным маршем;
- прохождение с песней.

Порядок выступления согласно жеребьёвке; выполнив задание 1-го вида, взвод
переходит на 2 вид, затем на 3 вид, а его место занимает следующий взвод.

Выход взвода к месту выполнения заданий осуществляется с исходной позиции в
походном строю. Походный строй -  в колонну по три. Исходное положение взвода на
виде в соответствии с условиями вида.

1. Вид «Прохождение торжественным маршем». Исходное положение -  взвод в
походном строю. Прохождение торжественным маршем в составе взвода.

2. Вид «Действия командира и взвода на месте». Исходное положение -  взвод в
походном строю фронтом к судье.

Оценивается: рапорт командира; ответ на приветствие; перестроение из походного
строя в развёрнутый одношеренговый строй; наличие единой для команды формы одежды
(костюм, обувь); опрятность формы одежды; аккуратность причёски и соответствие её
гигиеническим требованиям; расчёт по порядку; выполнение команд «Равняйсь!»,
«Смирно!», «Вольно!», «Разойдись!»; повороты на месте; размыкание строя от середины;
расчёт на «первый», «второй»; перестроение из одной шеренги в две и обратно, действия
командира.

3. Вид «Прохождение с песней». Исходное положение -  взвод в походном строю.
Прохождение в составе взвода с песней. Исполняется не менее 1 куплета и припева.

Критерии оценивания Смотра-конкурса:
- аккуратность и опрятность внешнего вида;
- приёмы выполняются правильно и чётко, слитно и без напряжения;
- выдерживаются установленные интервалы и дистанции на месте и в движении;
- песня строевая, исполняется всеми и звучит мелодично.
Выполнение приёмов на каждом виде оценивается по десятибалльной системе.
Порядок действий и подачи команд командиром указаны в приложении №1 к положению.

Порядок и сроки подачи заявок и документации
Предварительные заявки (приложение № 2) на участие в Смотре-конкурсе
предоставляются в Управления образованием не позднее 18 марта по 29 марта 2024 года
на электронный адрес У О obch.otd.srtruo@mail.ru .

Документы, предоставляемые командами-победителями непосредственно
на Смотре-конкурсе:

- именная заявка, заверенная личной печатью и подписью врача поликлиники или
сельским фельдшером (приложение №2 к положению);
- справка о проведении инструктажа по технике безопасности с подписями участников
(приложение №3 к положению);
- приказ директора школы об участии в Смотре-конкурсе;
- копию свидетельства о рождении (или паспорта) командира отряда.

mailto:obch.otd.srtruo@mail.ru

Программа Смотра-конкурса
Проезд в общеобразовательные организации конкурсной комиссии для просмотра

отряда организовывается с 1 по 19 апреля 2024 года.
С 10.00 до 11.00 часов -  проведение Смотра-конкурса в общеобразовательных

организациях (время может корректироваться).
Со 22 по 26 апреля 2024 года - подведение итогов смотра - конкурса.

9 мая 2024 года - награждение победителей и призёров Смотра-конкурса.
Подведение итогов Смотра-конкурса

Общий результат на Смотр-конкурсе слагается из результатов трёх видов:
прохождение торжественным маршем, действия командира и взвода на месте,
прохождение с песней.

Победитель Смотра-конкурса в общем зачёте определяется по наибольшей сумме
баллов. В случае равенства очков у двух и более взводов преимущество получает взвод,
имеющий лучший результат в виде «Действия командира и взвода на месте».

Награждение
Победители награждаются переходящим кубком, грамотой Управления

образованием администрации МР «Сретенский район», сладкими призами. Призёры (II, III
места) награждаются грамотами Управления образованием администрации МР
«Сретенский район», сладкими призами. Все участники награждаются сертификатами об
участии и сладкими приказами.

Оргкомитет Смотра-конкурса
Начальник Управления образованием -  И.А. Магон - председатель жюри;
Специалист по воспитанию -  А.В. Шайдурова -  секретарь.

Программа Смотра-конкурса
Проезд в общеобразовательные организации конкурсной комиссии для просмотра

отряда организовывается с 1 по 19 апреля 2024 года.
С 10.00 до 11.00 часов -  проведение Смотра-конкурса в общеобразовательных

организациях (время может корректироваться).
Со 22 по 26 апреля 2024 года - подведение итогов смотра - конкурса.

9 мая 2024 года - награждение победителей и призёров Смотра-конкурса.
Подведение итогов Смотра-конкурса

Общий результат на Смотр-конкурсе слагается из результатов трёх видов:
прохождение торжественным маршем, действия командира и взвода на месте,
прохождение с песней.

Победитель Смотра-конкурса в общем зачёте определяется по наибольшей сумме
баллов. В случае равенства очков у двух и более взводов преимущество получает взвод,
имеющий лучший результат в виде «Действия командира и взвода на месте».

Награждение
Победители награждаются переходящим кубком, грамотой Управления

образованием администрации МР «Сретенский район», сладкими призами. Призёры (II, III
места) награждаются грамотами Управления образованием администрации МР
«Сретенский район», сладкими призами. Все участники награждаются сертификатами об
участии и сладкими приказами.

Оргкомитет Смотра-конкурса
Начальник Управления образованием -  И.А. Магон - председатель жюри;
Специалист по воспитанию -  А.В. Шайдурова -  секретарь.

ПАМЯТКА

Приложение № 1

командиру отряда на муниципальном смотре-конкурсе строя и песни

среди учащихся 6-8 классов «Марш Победителям».

Построение отряда в исходном положении в колонну по три. Командир отряда впереди
строя:

«Отряд, равняйсь! Смирно! Строевым, шагом марш!»

(отряд выходит на площадку №1).

Площадка №1. Прохождение торжественным маршем.

Построение в исходном положении в колонну по три.

Командир отряда: «Отряд, строевым шагом марш!»

Отряд проходит мимо жюри, выполняя воинское приветствие судейской коллегии.

Площадка №2. Действия командира и взвода на месте.

Командир отряда командует:

«Отряд, на месте, Стой!» «Разойдись! Отряд ко мне, в две шеренги становись!

Отряд перестраивается из походного строя в 2-х шереножный развёрнутый строй.

По окончанию построения командир отряда, находясь перед строем, командует:

«Отряд, равняйсь! Смирно! Равнение на средину!».

Рапорт судье: «Товарищ судья, отряд школы №____к городскому конкурсу «Смотр строя
и песни» юнармейских отрядов готов! Командир отряда________ .»

Доложив командир отряда, не опуская руки, делает шаг влево с одновременным
поворотом направо.

Судья здоровается с отрядом: «Здравствуйте товарищи юнармейцы!».

Отряд отвечает: «Здравия желаем, товарищ судья!».

Судья: «Вольно! К строевому смотру приступить!».

Командир: «Есть!». Подходит к взводу. Подаёт команды: «Отряд! Разойдись! Отряд, ко
мне. В одну шеренгу становись!»

Командир отряда: «Отряд, равняйсь! Смирно! Вольно! Заправится! Отряд, смирно!
Направо! Кругом! Налево! Кругом! Разойдись! Отряд, ко мне! В одну шеренгу становись!
Отряд, смирно! На первый-второй, рассчитайсь! В две шеренги стройся! Вольно! Отряд,
смирно! Середина юнармеец (называется фамилия)! От середины влево, вправо.
Разомкнись! (после размыкания) Вольно! Отряд, Смирно! К середине сомкнись! (после
смыкания) Разойдись! Отряд, ко мне в колонну по три становись!».

Судья подводит итоги, отдаёт распоряжение к выходу на площадку №3.

Командир отряда ведёт свой отряд на площадку №3.

Площадка №3. Прохождение с песней.

Построение в исходном положении в колонну по три.

Командир командует: «Отряд, с места строевым шагом марш! Отряд песню - Запевай!»

Приложение № 2

ЗАЯВКА

от
(наименование общеобразовательной организации)

на участие в муниципальном смотре-конкурсе строя и песни

среди учащихся 6-8 классов «Марш Победителям»

дата

№ Фамилия, имя

п/п участника
1.

2.

Дата Допуск врача (подпись,

рождения Класс печать)

Всего допущено к соревнованиям

Врач

человек
(прописью)

/ /

Печать медицинского

учреждения

Руководитель отряда

(Ф. И.О. полностью, должность, паспортные данные)

Командир отряда

(Ф. И.О. полностью)

Дата « ____ » 2024 г.

/ /
Директор учреждения

печать

СПРАВКА

настоящей справкой удостоверяется, что всеми нижеперечисленными членами
команды_______________________ ______________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения)

направленными на муниципальный смотр-конкурс строя и песни среди учащихся
общеобразовательных организаций МР «Сретенский район» «Марш Победителям»,
проведён инструктаж по следующим темам:

1. Правила поведения во время проведения городских массовых мероприятий.

2. Меры безопасности при движении в транспорте и пешком к месту соревнований и
обратно.

3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность,
антитеррористическая безопасность.

№ п/п Ф. И. О. Дата инструктажа Личная подпись члена команды

Приложение № 3

1.

2.

Инструктаж проведён

(Ф. И.О. полностью, проводившего инструктаж)

Подпись проводившего инструктаж

Приказом №______  от «____ » _______________  2024г. назначен ответственным за
жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных членов команды.

Директор ОО № /

Критерии оценивания муниципального смотра-конкурса строя и песни

среди учащихся «Марш Победителям»

(наименование образовательной организации)

Дата «____ » __________ 2024 г. год

(Ф.И.О. члена жюри)

№
п/
п

Критерии оценивания Баллы от 1 до 10

1 Рапорт командир
2 Ответ на приветствие, расчет по порядка
3 Выполнение команд «Равняйсь!» «Смирно!», «Вольно!»,

«Разойдись!»
4 Повороты на месте
5 Расчёт на «первый», «второй»
6 Перестроение из одной шеренги в две и обратно
7 Приёмы выполняются правильно и чётко, синхронно
8 Перестроение из походного строя в развёрнутый

одношеренговый строй
9 Размыкание строя от середины
10 Действия командира
11 Наличие единой для команды формы одежды (костюм,

обувь)
12 Опрятность формы одежды, аккуратность прически
13 Выдерживаются установленные интервалы и дистанции

на месте и в движении
14 Песня строевая, исполняется всеми и звучит мелодично

Всего баллов:

Член жюри:

Приложение к приказу
Управления образованием

администрации муниципального
района «Сретенский район»

от «£_» {/jUx^vfyui2024 г №

Состав жюри муниципального смотра-конкурса строя и песни «Марш
Победителям!», посвященный 79-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов.

Верхотурова
Елена
Александровна

Магон
Иван
Андреевич

- Заместитель Главы муниципального
района «Сретенский район» по
социальным вопросам -
Председатель Комитета социальной
политики администрации МР
«Сретенского района»
Забайкальского края;

- Заместитель Главы муниципального
района «Сретенский район» по
вопросам образования -  Начальник
Управления образованием;

Шайдурова
Альбина
Викторовна

Осипова
Марина
Евгеньевна

специалист по воспитанию
Управления образованием
муниципального района «Сретенский
район»;

- начальник отдела по физической
культуре, спорту и молодежной
политики, здравоохранения и охране
труда комитета социальной политики
администрации муниципального
района «Сретенский район»;

Медведев
Дмитрий
Александрович

- заместитель командира дивизиона
в/ч 2539

		2024-03-14T11:18:00+0900
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа